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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá originální konstrukcí CNC frézky na obrábění

měkkých kovů, například slitin hliníků. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První

část je teoretická, která je tvořena informacemi o CNC obráběcích strojích a popis nejdůle-

žitějších částí stroje. Druhá, praktická část se zabývá vlastním postupem konstruování.

Rovněž je zde popsán jednotlivý výběr hlavních součástí a jejich použití. Celá konstrukce

je zobrazena v 3D náhledech se základními rozměry.

Klíčová slova: konstrukce, CNC frézka, obrábění, 3D model

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the original construction of a CNC router for machining of

soft metals, such as aluminium alloys. The work is divided into two main parts, theoretical

and practical. The former consists of information connected with CNC routing machines

and description of main components of a router, while the latter is devoted to the construc-

tion procedure itself. Also the choice of main groups (parts) is described. The construction

is presented in 3D, with principal dimensions displayed.

Keywords: Construction, CNC Milling Machine, Milling, 3D model
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ÚVOD

Hlavní výhodou CNC obráběcích strojů je zvýšení efektivity a rozsahu možností,

jak sériové, tak i zakázkové nebo speciální výroby. Číslicově řízené stroje (CNC)

v poslední době dominují ve strojírenství, kde přebírají většinu řídících operací, díky

čemuž dochází k výrazné eliminaci chybovosti vlastní obsluhy stroje.

Není nutno dodávat, že ve všech výrobních odvětvích je trvalým směrem vývoje

automatizace výrobních procesů. Tomuto požadavku nadmíru vychází vstříc CNC stroje

umožňující automatickou výměnou nástroje, nebo obrobku. Zásadní faktorem celé automa-

tizace je možnost používání výpočetní techniky. Pro řízení obráběcích strojů. Díky využití

nejmodernějších počítačových programů a algoritmů lze neustále zvyšovat produktivitu,

rychlost, přesnost a efektivnost opakujícího se výrobního procesu. Ve strojírenství se počí-

tače nepoužívají pouze k obsluze výrobních strojů, ale rovněž k samotnému vytvoření a

sestavení výrobního programu pro ně. Dále nutno dodat, že nové vývojové směry ve strojí-

renství se odklání od používání konvenčních obráběcích strojů, jako jsou soustruhy a fréz-

ky. Nicméně jejich význam nelze bagatelizovat, protože stále nacházejí své uplatnění v

přípravných obráběcích pracích, v opravárenství a v dalších dílčích operacích výrobního

procesu.

Ve své práci se budu zabývat stavbou originální CNC frézky od 3D návrhu až po

cenovou kalkulaci jednotlivých součástí celého stroje. Mé poznatky a informace, které bu-

dou uvedeny v praktické části práce, nemohu a ani nechci porovnávat s metodami a postu-

py velkých firem při precizní výrobě několikatunových strojů za miliony korun, na kterých

pracují desítky konstruktérů a celé týmy výpočtářů. Hlavním cílem mé praktické části práce

je ukázat, jaké jsou základní součásti konstrukce stroje spolu s vysvětlením správného vý-

běru jednotlivých prvků pro daný typ použití a namáhaní. CNC frézku, kterou lze sestavit

z uvedených součástí a podle přiložených návrhů lze používat zejména k obrábění složi-

tých tvarů z plastů a měkkých kovů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CNC STROJE

Pokud mluvíme o CNC obráběcím stroji, tak se jedná o zařízení sloužící k obrábění růz-

ných materiálů, které je numerický řízeno a konstruováno v provedení pro práci v automa-

tickém cyklu, s možnou bezobslužnou výměnou nástrojů. Starší generace obráběcích strojů

používaly NC řídicí systémy, zatímco dnes se používají výhradně CNC systémy řízení.

Jinými slovy číslicové řízení počítačem (CNC) je vlastně realizace NC procesu s využitím

počítače k řízení funkcí stroje [ČSN EN ISO 2806]. Mezi hlavní části číslicově řízeného

obráběcího stroje patří šest hlavních pracovních celků, viz Obr. 1.:

- polohovací nástroje pro obrobek

- vřeteno s vřeteníkem,

- zásobník s výměníkem nástrojů,

- zásobník s výměníkem obrobků,

- přívod chladícího média,

- ochranné kryty a nosná konstrukce stroje. [1, X]

Obr. 1. Vybrané hlavní části číslicově řízeného obráběcího stroje [2]

1.1 Úloha CNC strojů ve strojírenství a ekonomice

Celá konstrukce obráběcího a tvářecího stroje je závislá na subdodávkách součástí z širo-

kého spektra průmyslových oborů, jako je elektronika, kontrolní a měřící technika, výpo-

četní technika, atd. Vlastní proces automatizace je považována za jednu z hlavních cest jak
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se udržet na světových trzích v podmínkách nekompromisní konkurence. V těchto pod-

mínkách lze obstát jedině tehdy, dokážeme-li vyrábět levněji, kvalitněji a rychleji než jiní.

Hlavní vývojové kroky procesu automatizace lze rozdělit do několika etap podle stupně

automatizace celého procesu, viz Obr. 2. Základním prvkem (etapou), na které je založena

automatizovaná výroba, je možnost využití stavebnicové soustavy všech typů obráběcích

strojů pro jejich automatické užívání. [3]

Obr. 2. Etapy automatizace [2]

KOS-konvenční obráběcí stroje, NCOS-číslicově řízené stroje jednoprofesní, OC-

obráběcí stroje, VOC-vícevřetenová obráběcí centra, JÚS-jednoúčelové stroje,

PVB-pružná výrobní buňka, PVS-pružná výrobní soustava, PVL-pružná výrobní

linka, TAL-tvrdá automatická linka, AVS-automatizovaná výrobní soustava

1.2 Historie vývoje CNC obráběcích strojů

Celý vývoj číslicové techniky - strojů se odehrával současně ve čtyřech hlavních oblastech,

kterými jsou vlastní stroje, stavební komponenty, řídicí systémy a celé výrobní soustavy.[3]

V roce 1960 bylo vyvinuto první nerotační obráběcí centrum. Počátkem 60 let se začínají

objevovat tranzistorové NC systémy, které jsou posléze nahrazovány integrovanými obvo-

dy. Díky použití těchto systémů se začínají objevovat první výrobní linky s NC stanicemi

(stroji). V letech 1970 se při stavbě stroje začínají používat kuličkové šrouby a valivá nebo

hydrostatická vedení. Dochází k zavádění inprocesního měření a korigování rozměrů.
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Je vyrobeno první soustružnické obráběcí centrum s rotujícími nástroji (Herbert). Nově

vyvinuté NC řídicí jednotky mají NC systémy s pamětí a možností editovat programy. Díky

prudkému vývoji výpočetní techniky se koncem 70. let objeví první CNC systémy s mini-

počítači.

V roce 1980 jsou při konstrukci strojů aplikovány senzory pro přesnou identifikaci a sledo-

vání pohybů obráběných objektů. Stroje začínají být vybaveny zásobníky nástrojů a obrob-

ků. Počítačové řídicí systémy začínají být založeny na bázi CNC/PLC multiprocesorových

mikropočítačových struktur.

Po roce 1990 jsou obráběcí stroje hromadně vybavovány velkokapacitními zásobníky a

mezioperační dopravou nástrojů i obrobků. Tyto pokročilé stoje splňují vysoké požadavky

na přesnost a produktivitu z hlediska všech typů výrobních operací. Nově konstruované

CNC systémy mají otevřenou architekturu s integrovanými CAD/CAM systémy.

Po roce 2005 se dále vyvíjejí nové generace obráběcích center, které lze velmi snadno inte-

grovat do složitých výrobních celků a technologických operací. [4]

1.3 Rozdělení CNC obráběcích strojů

Dnešní CNC obráběcí stroje lze rozdělit do šesti hlavních kategorií, které jsou patrné z obr.

3.

Obr. 3. Rozdělení CNC obráběcích strojů do jednotlivých kategorií podle základ-

ních funkcí, provedení a začlenění do výrobního procesu [1].

Kromě uvedeného členění na obr. 3, lze jednotlivé stroje rovněž kombinovat do větších

výrobních celků.
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Například pro jednoprofesní CNC obráběcí stroj je typické, že pro technologii třískového

obrábění využívají zcela převážně jeden druh operace, a to například: frézování, soustruže-

ní, vrtání, zahlubování, vyhrubování, závitování, vyvrtávání, broušení atd.

Nicméně nutno dodat, že v poslední době se začínají objevovat jednoprofesní NC stroje i s

automatickou výměnou nástrojů a obrobků. V tomto případě se většinou jedná o jednodušší


[…]


softwaru Autodesk Inventor do níže uvedené podoby. V této části práce je naznačeno řeše-

ní jednotlivých os s umístěním motoru, lineárních vedení, šroubů a dalších prvků.

7.1 Osa X

U osy x jsem navrhl vozíky vedení a matici kuličkového vedení napevno. Lineární pohyb

bude vykonávat kolejnice vedení se šroubem, díky tomu bude zakryté vedení i kuličkový

šroub proti vniku nečisto. Motor je uschován pod ložem a pohání matici šroubu. Viz obr.

50 a 51.

Obr. 50 Řez osou x 1

Obr. 51 Řez osou x 2
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Vozík vedení
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7.2 Osa Y

U této osy jsem se snažil servomotor, kuličkový šroub a spojení motoru se šroubem pomo-

cí ozubených řemenic skrýt do portálu. Lineární vedení je uložené po vnějších stranách

portálu, viz Obr. 52 a 53.

Obr. 52 Řez osy y 1

Obr. 53 Řez osy y 2

7.3 Osa Z

V ose z, bylo nejvíce problematické naskládat všechny komponenty (jako například lineár-

ní vedení, kuličkový šroub, atd.) do co nejmenšího prostoru, viz Obr. 54 a 55.

Řemenice s řemenem

Lineární vedení

Kuličkový šroub Matice kuličkového šroubu

Vozík vedení

Ložiskové pouzdro
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Obr. 54 Řez osy z

Obr. 55 Vedení osy z

Kuličkový šroub
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7.4 Náhled CNC frézky

Na závěr uvádím návrh celé soustavy s jejími základními rozměry, viz Obr. 56, řez CNC

frézkou viz Obr. 57, náhled frézky se zakrytování, viz Obr. 58 a řez frézkou se zakrytová-

ním a odvodem chladicí kapaliny viz Obr. 59.

Obr. 56 Náhled CNC frézky

Obr. 57 Řez CNC frézky

800 mm

900 mm

1700 mm
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Obr. 58 Frézka se zakrytováním

Obr. 59 Řez systému na odvod chladicí kapaliny

Odnímatelný

řídící panel
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7.5 Diskuze navržené koncepce

Od prvotní navržené konstrukce, která byla navrhnuta bez zakoupených komponentů, se

finální (skutečná) konstrukce velmi liší. Tento rozdíl je ukázán v tab. 7 a byl způsoben tím,

že se jednotlivé součásti v prvotním předpokladu liší od skutečných. Tato odlišnost mezi

předpokládanými a skutečnými součástmi vznikla důsledkem nakupování co nejlevnějších

dílu přes aukční portál, jak bylo již uvedeno. Při tomto nakupování byly vybírány díly co

nejvíce parametricky shodné s mým předpokladem, ale nikdy se nepovedlo zakoupit přesně

předpokládané součásti.

Tab. 7 Porovnání předpokládaných a skutečných rozměrů stroje

hodnota (mm)

rozměr předpoklad skutečnost

osa x

kolejnice vedení
délka 1000 1058,5

šířka 18 20

vozík vedení

délka 50 62,4

šířka 35 42,2

výška 20 20,7

kuličkový šroub
délka 1000 1162,8

průměr 20 25

motor výkon 1 kW 3,1 kW

přejíždějící délka osy 600 680

osa y

kolejnice vedení
délka 650 700

šířka 25 28

vozík vedení

délka 100 130

šířka 70 60,2

výška 45 38

kuličkový šroub
délka 680 720

průměr 20 15

motor výkon 1 kW 3,1 KW

přejíždějící délka osy 520 590

osa z

kolejnice vedení
délka 500 463

šířka 25 20

vozík vedení

délka 60 65,1

šířka 30 42

výška 20 22

kuličkový šroub délka 420 381

přejíždějící délka osy 300 240

Celkový rozměr stroje s okrytováním

délka 2000 2200

šířka 1100 1230

výška 1800 1760
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat hlavní části CNC obráběcího stroje z hle-

diska požadavků na jednotlivé části a součásti s uvedením zásadních parametrů a cenových

rozsahů pro jednotlivé komponenty. Dále byla navržena optimální konstrukce pro dosažení

požadovaných parametrů sestavovaného stroje v podobě 3D sestav.

V teoretické části práce byly nastíněny základní informace o CNC strojích. Byly

diskutovány nejdůležitější části CNC strojů, jako je posuvová soustava, rám stroje, automa-

tické výměníky nástrojů a další. Rovněž byly popsány druhy CNC strojů a požadavky na ně

kladené.

Praktická část práce je založena na mých osobních zkušenostech získaných při hle-

dání vhodných dílů k praktickému sestavení CNC frézky určené zejména na obrábění slitin

hliníku. V této části byly zejména popsány hlavní části typické CNC frézky. Nedílnou sou-

částí praktické části je cenová kalkulace celé stavby a jednotlivých dílů. V závěru praktické

části práce jsou uvedeny 3D náhledy konstrukce stroje, který bude dále vyvíjen.

V úplném závěru nutno podotknout, že celá stavba stroje není levnou záležitostí,

přičemž je nezbytné důkladně promyslet veškeré kroky konstrukce, výběru a nákupu jed-

notlivých dílů respektive součástí. V další práci se hodlám věnovat vlastní výrobě, komple-

taci, testování výše uvedeného originálního CNC stroje a vypočtu základních parametrů

stroje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC Computer numerical controlled.

NC Numerical controlled.

PLC Programmable logic controller (programovatelný logický automat)

CAD/CAM Computer aided design (počitačem podporované projektováni)

3D Trojdimenzionální

PC Personal computer (osobní počítač)

KM Krokový motor

AC Asynchroní, alternating current (střídavý proud)
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