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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Pan Martin Minařík se ve své bakalářské práci zaměřil na zajímavý problém konstrukce CNC

obráběcí frézky, s cenou přijatelnou pro začínající podnikatele. V úvodních částech autor

postupně hodnotí základní požadavky, kladené na výrobní stroje, montážní bloky CNC

strojů, nástrojových soustav.

Tyto části práce jsou vypracované s vhodným použitím oborné literatury. Uvítal bych

hodnotící závěry na konci kapitol, technický styl práce a matematické vyjádření uváděných

zkoumaných závislostí (vzorce).

V praktické části se autor zaměřil na konstrukci rámu a krytování CNC stroje s použitím

nakupovaných pracovních jednotek. Cena navrhnutého zařízení byla snížena nákupem dílů

na aukcích, čímž se změnily původní konstrukční rozměry. Konstrukce zařízení je zajímavá a

svědčí o dobrých konstrukčních schopnostech řešitele. Uvítal bych přesnou informaci o

nákladech na vývoj a výrobu. Doporučuji uvádět literaturu dle platných norem. V práci se

vyskytuje několik terminologických nejasností. Co jsou měkké kovy? Jak je servopohon

napájen na hřídel (str. 24)? Co je FEC? Fréza je mnohabřitý nástroj? Třískové obrábění?

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaký je rozdíl mezi NC a CNC řízením strojů?

2. Co je tuhost stroje a jak se počítá?

3. Je vhodné pro nosné části stroje použít slitiny hliníku? Jaké je tlumení tohoto materiálu?

Je materiál tepelně zpracován a jak?

4. Existují jiné možnosti "fixace" vedení než lepení?

5. Je dostatečný výkon obráběcího vřetene Proxxon?

6. Jsou dodrženy všechny bezpečnostní předpisy (elektrotechnické, atd.)?

V Zlíně dne 28. 5. 2013

podpis oponenta bakalářské práce